ضمن ارج نهادن به آثار مذکور به یقین می توان ادعا کرد هیچ یک از منابع مذکور به صورت خاص به موضوع تعامل دیوانیان و نظامیان در عصر فاطمی و تأثیر آن بر تحولات سیاسی مصر نپرداخته‌اند. ضرورت شناخت دقیق و درست فرهنگ و تمدن اسلامی انجام چنین پژوهشی را اقتضا می نماید.

خلافت فاطمیان (۲۹۷هـ.ق/۹۱۰م) در شمال آفریقا تشکیل شد و از نظر سیاسی، اجتماعی و اداری در ابتدا دارای شباهت هایی با خلافت عباسی (۶۵۶-۱۳۲هـ.ق/۱۲۵۸-۷۵۰م) بود. فاطمیان در ابتدا از نظر دعوت و امامت مانند عباسیان عمل کردند اما در ادامه در انطباق با آموزه های شیعی اسماعیلیه، در سازمان دعوت و تشکیلات اداری، سیاسی و نظامی معمول تغییرات عمده ای اعمال کردند. در الگوی مزبور، با وجود حضور وزیر، خلیفه فاطمی در مقایسه با خلفای عباسی، از نقش مدیریتی گسترده تری، در بخش های دیوانی و نظامی برخوردار بود.

بررسی چگونگی ترکیب قصر خلیفه، محلات اطرافیان وی و صاحب منصبان اداری و درباری در شهر جدید گویای این مهم بود که تغییر در نظام اداری و متمرکز کردن آن منطبق با مأموریت سیاسی حکومت جدید در نظر بوده است (متز، ۱۳۷۷: ۱۴/۲). به تدریج با تکمیل بنای شهر قاهره و پس از سکونت خلیفه فاطمی المعز لدین الله (۳۶۵-۳۴۱ هـ ق/ ۹۷۵-۹۵۳ م) در آن جا، جوهر سیسیلی نظام اداری جدید را، با ویژگی‌های مذکور، در شهر قاهره بنیان گذاشت. در نظم جدید المعز لدین الله به نحو مؤثری امور دیوانی و نظامی را در نظارت خود داشت (متز، ۱۳۷۷: ۱۴/۲). وی رویه خود را تا آخرین روزهای حیاتش حفظ کرد. اگر چه باید در نظر داشت اقتدار بخش نظامی به زعامت جوهر سیسیلی، نیز در کنار گرایش خلیفه حضوری مؤثر را نشان می‌داد. در دوره العزیز بالله (۳۶۸-۳۶۵ هـ ق/ ۹۹۶-۹۷۵ م) به تدریج از قدرت سرداران نظامی کاسته شد. این روند بخشی به دلیل گذار حکومت جدید از وضعیت تأسیس به دوره تثبیت خود بود. در این روند بود که خلیفه فاطمی توانست در مسیر سازماندهی مؤثرتر سازمان اداری و تشکیلات حکومت اقدامات بیشتری را به عمل آورد (متز، ۱۳۷۷: ۱/۲۳۷). وی در مواقع مختلف با بر عهده گرفتن نقش نظامی الگوی قدرت تام را از دست نهاد. از جمله در سپاهیان فاطمی که از گروه‌های مختلف چون رومیان، اسلاوها و بربرها تشکیل می‌شد، در جنگ با قرامطه مقام فرماندهی لشکر بر عهده گرفت. وی در سازماندهی امور اداری قلمرو خویش عنوان وزیر را برای متصدی امور دیوانی به کار گرفت (ابن

تأسیس خلافت جدید و تعامل سازگارانه نظامی - دیوانی پس از چندین بار اقدام ناموفق اسماعیلیان برای تصرف مصر (مقریزی، ۱۹۶۷: ۷۱-۶۸)، در نهایت جوهر سیسیلی به نمایندگی از امام اسماعیلی مصر را در شعبان سال ۳۵۸ هـ ق تصرف کرد (مقریزی، ۱۹۹۸: ۱۸۸/۲) و به عنوان نایب خلیفه فاطمی المعز لدین الله (۳۶۵-۳۴۱ هـ ق/ ۹۷۵-۹۵۳ م) تا سال ۳۶۲ هـ ق/ ۹۷۲ م در آن جا حکومت کرد و به تدریج زمینه‌های انتقال امام اسماعیلی به مصر را فراهم آورد. روند آرام آماده سازی جامعه مصر برای ورود امام فاطمی و نگاه داری اساس دعوت فاطمی در شرایط جدید در دوره امارت جوهر موجب در پیش گرفتن سیاست دوگانه ای شد تا این مهم تحقق یابد: از یک سو باید در نظام اداری قبلی مصر تغییری صورت نمی‌گرفت و روال گردش امور به صورت بینابین ادامه پیدا می‌کرد و از سوی دیگر رژیم مطلوب دعوت اسماعیلی مستقر می‌گردید.

به طوری که در دوره خلافت المستنصر بالله، گروه نظامیان توانستند مبنای اقتدار دیوانیان را درهم بشکنند و سلطه آنان را خاتمه داده (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۳/۱۰۲-۱۰۱)، آن‌ها مطیع خود نمایند.

#### تعامل ناسازگارانه نظامی - دیوانی در دوره دوم

در دوره خلافت المستنصر بالله (۴۸۷-۴۲۷ هـ ق / ۱۰۹۴-۱۰۳۶ م) گفته شد قدرت و اقتدار خلیفه فاطمی و هم چنین لیاقت و کاردانی وزیران واسطه، موجب شده بود که دربار مصر دارای شوکت و رفاه و آسایش بی نظیر باشد اما این دوران دیری نپایید که سپری شد زیرا ترکان بر المستنصر بالله مسلط شدند و فساد و فشار در همه جا شایع گردید. مقریزی علل مشکلات دوران نخست خلافت المستنصر را چنین بیان می‌کند: این رویدادهای پی در پی در ضعف شخصیت و سوء تدبیر خلیفه و دسیسه‌ها و رقابت‌های درون‌خانندانی دربار، همراه با درگیری خطی وزیران و آلوده شدن مناصب حکومتی به رشوه و دست‌اندازی غلامان و نظامیان در امور حکومتی و مصادره اموال مردم و

میسر، ۱۹۸۱: ۵۲) و دستور داد نام یعقوب ابن کلس با عنوان «وزیرامیر المؤمنین» بر طراز منقوش گردید (مقریزی، ۱۹۹۸: ۷۰/۴). پس از تشکیل خلافت، یکی از مهم‌ترین سیاست‌هایی که در ارتباط گروه نظامی با دیوانیان نقش ایفا کرد، به تصمیم الحاکم بأمرالله (۳۸۶-۴۱۱ هـ ق / ۱۰۲۱-۹۹۶ م) مبنی بر کاهش قدرت آنان در حکومت و تفویض امور آنان به شخص وزیر مربوط بود. با این رویکرد جیش بن الصمصامه الکتامی، سردار لشکر فاطمی شد و موظف شد تحت نظر یرجوان وزیر، امور را به انجام رساند. بعدها یرجوان که تابع و مطیع خلیفه بود، چون در سپاه فاطمی نفوذ بسیاری به دست آورد، به دستور الحاکم بأمرالله به قتل رسید.

۳- به نظر می‌رسد که مهم‌ترین دلیل دعوت خلیفه فاطمی از بدر الجمالی، ناتوانی خلیفه در اداره امور و انجام وظایف و اختیارات خلافت باشد و این قضیه ریشه در تزلزل مبانی مشروعیت خلافت فاطمی دارد زیرا از نظر اسماعیلیان، امامان فاطمی به عنوان کسانی که صاحبان توانایی‌ها و خصوصیات فوق بشری و خارق‌العاده‌ای هستند، قلمداد می‌شدند. اما وقتی در عرصه عمل کسانی هم چون الظاهر (۴۲۷-۴۱۱هـ.ق / ۱۰۳۶-۱۰۲۱م) و المستنصر بالله (۴۸۷-۴۲۷هـ.ق / ۱۰۹۴-۱۰۳۶م) با مشکلات جدی روبه‌رو می‌شدند، از نظر دین‌مداران اسماعیلی، مشروعیت آن‌ها دچار تزلزل می‌شد در نتیجه از خلیفه، اطاعت بی‌قید و شرط سابق را نداشتند. خلیفه فاطمی ناگزیر بود که از نظامیان دعوت نماید تا به کمک آن‌ها بر امور مسلط شود، هر چند این اقدام خلیفه پیامدهایی داشت که بدان‌ها پرداخته خواهد شد.

و این دو دستگی شدید میان اسماعیلیان، بیش از پیش روند ستیز و رقابت دیوانیان و نظامیان را در خلافت فاطمی سرعت بخشید. در نتیجه علاوه بر تشدید بحران مشروعیت خلافت، دشمنی دشمنان خلافت را نیز بیشتر کرد و آسیب‌پذیری خلافت فاطمی را نیز بیش از پیش نمود. المستعلی بالله نیز بعد از هفت سال خلافت اسمی درگذشت.

در مدت بیست سال از خلافت الامر (۵۲۴-۴۹۵ هـ/ق/۱۱۳۰-۱۱۰۱م)، امور خلافت کاملاً در اختیار الافضل بن بدرالجمالی بود. الافضل در دوران تصدی امور حکومت، مرکز امور دولت را که در قاهره پیوسته به قصر خلیفه بود، به منزل شخصی خود در جنوب فسطاط منتقل کرد و آن را دار الملک نامید (صنهاجی، ۱۹۸۷: ۹۲-۹۰).

در نتیجه خلیفه مجبور شد فرزند بدرالجمالی به نام ابوالقاسم شاهنشاه ملقب به الافضل را به وزارت بگمارد. خلیفه نیز در همان سال، بعد از مدت زمان کوتاهی درگذشت (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۳/۱۰۴-۱۰۵) بر سر جانشینی اش اختلاف افتاد اما حمایت و طرفداری الافضل بن بدرالجمالی، امیر الجیوش، موجب شد که ابوالقاسم با لقب المستعلی بالله (۴۸۷-۴۹۵ هـ/ق/۱۰۹۴-۱۱۰۱م) جانشین پدر شود. طرفداری الافضل از المستعلی بالله موجب دودستگی و اختلاف در خلافت فاطمی شد زیرا انتخاب المستعلی بالله برخلاف عقاید اسماعیلیان بود چون طبق اعتقادات اسماعیلیان فرزند ارشد امام فاطمی به امامت و خلافت می‌رسید.

نداشتن فرزند ذکور خلیفه الامر، فاطمیان را با بحران اعتقادی و مشروعیت جدی روبرو ساخت. همان طور که قبلاً گفته شد، بحرانی‌های شدید مشروعیت نظام سیاسی، بهترین زمینه مناسب برای دخالت نظامیان در امور سیاسی بود. بعد از قتل الامر بأحكام الله، دوباره خلافت فاطمی عرصه قدرت سرداران نظامی شد و این بار بدون وجود خلیفه فاطمی، به مدت دو سال از سال ۵۲۶-۵۲۴ هـ ق/ ۱۱۳۱ - ۱۱۳۰م امیر ابوعلی احمد پسر الافضل، عنان حکومت را به دست گرفت (القلقشندی، ۱۳۸۳: ۹/ ۲۹۰ و المقریزی، ۱۹۶۷: ۳/ ۱۴۴). قتل امیر الافضل یکی از مهم ترین نقاط اوج رقابت و ستیز دیوانیان با نظامیان بود. دلیل این ادعا، عدم انتخاب سردار نظامی در پست وزارت تفویض است زیرا همان طور که گفته شد خلیفه فاطمی، با این اقدام قصد داشت به دوران رقابت و ستیز نظامیان با دیوانیان خاتمه دهد و حتی خود بعداً قاتل دیوانی (البطائی) را نیز از میان برداشت. اما کشته شدن خلیفه فاطمی توسط نزاریان موجب فراهم شدن زمینه مناسب برای دخالت نظامیان در امور خلافت شد و امیر ابوعلی احمد بن الافضل، سرکار آمد و بر تمامی امور خلافت تسلط یافت. تا این که دولت مردان فاطمی یکی از بنی اعمام الامر بأحكام الله را بنام الحافظ لدین الله به خلافت گماشتند (ابن خلدون، ۱۹۹۲: ۳/ ۱۱۴ و مقریزی، ۱۹۶۷: ۳/ ۱۴۷-۱۴۳). الحافظ لدین الله (۵۴۴-۵۲۶ هـ ق/ ۱۱۴۹-۱۱۳۱م) زمانی بر مسند خلافت نشست که خلافت فاطمی با بحرانی مشروعیت روبرو بود. ابوعلی احمد بن الافضل ملقب به الاكمل

بند نماید و در این باب با سران سپاه گفتگو کرد، آنان نیز با او هماهنگ شدند، چون پدرش از توطئه خبر یافت همه را دستگیر کرد.

عباس بن ابی الفتوح، وزیر تفویض و امیر الجیوش الظافر بالله، بعد از اتمام دسیسه قتل خلیفه و برادرانش، پسر خردسال خلیفه مقتول را که ابوالقاسم عیسی نام داشت و تنها پنج سال داشت بردوش خود گرفته بیاورد و بر تخت خلافت نشاند و با او به خلافت بیعت کرد و او را الفائر بالله (۵۵۵-۵۴۹ هـ/ق/۱۱۶۰-۱۱۵۴م) لقب داد (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۱۲۰/۳). قساوت قلب عباس بن ابی الفتوح، در قتل خلیفه و برادرانش، موجب ترس زنان و دیگر عوامل

شنید، در نیمه شوال سال ۵۳۳ هـ/ق ۱۱۳۸م گریخت (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۱۱۷/۳). از این پس خلیفه الحافظ لدین الله، کسی را به مقام وزارت تفویض انتخاب نکرد و یا بهتر است گفته شود که خلیفه وزیر به معنای عصر دوم خلافت فاطمی در مصر را انتخاب نکرد و مانند عصراول، خود بر تمام امور دیوانی، نظامی، دینی و قضایی، نظارت کامل داشت و درصدد احیای مجدد اقتدار و قدرت خلیفه و خلافت برآمد و تمام امور را تحت تسلط داشت و به مدت ده سال تعاون و همکاری را در میان دیوانیان و نظامیان برقرار ساخت. خلیفه الحافظ لدین الله در سال ۵۴۴ هـ/ق درگذشت و پسرش ابومنصور اسماعیل که در هنگام حیات پدر ولایت عهدی یافته بود، با لقب الظافر بالله (۵۴۹-۵۴۴ هـ/ق/۱۱۵۴-۱۱۴۹م) به مسند خلافت نشست. چون الحافظ لدین الله پسر خود اسماعیل را به ولایت عهدی برگزید، او را سفارش کرد که ابن مصال را به وزارت خود برگزیند (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۱۱۸/۳). او نیز چنین کرد از آن جا که خلیفه جدید بی تدبیر و بی تجربه بود، امور دربار خلافت به دست رجال و وزیران افتاد و آن‌ها نیز به جان هم افتادند.

شاور به تعهد خود در قبال نورالدین زنگی وفا نکرد و برای اخراج سپاهیان از مصر از آموری، پادشاه مسیحی، کمک طلبید و حمله دوم سپاه نورالدین زنگی به فرماندهی اسدالدین شیرکوه، را نیز دوباره با کمک پادشاه صلیبی ناکام

گذاشت اما در حمله سوم در برابر سپاه شکست خورد و دستگیر شد و با تایید العاضد بالله (۵۶۷-۵۵۵ هـ ق/ ۱۱۷۱-۱۱۶۰ م) کشته شد (مقریزی، ۱۹۶۷: ۳/ ۳۰۲-۲۹۲؛ ابن تغری بردی، ۱۳۷۵ ق: ۵/ ۳۵۱ و ابن الاثیر، ۱۳۸۲ ق: ۱۴۰). العاضد بالله، منصب وزارت را به اسدالدین شیرکوه داد و بعد از مرگ او، وزارت را به صلاح الدین ایوبی بخشید و او را ملقب به ملک الناصر نمود (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۳/ ۱۲۷-۱۲۶ و ابن خلکان، ۱۹۷۲ م: ۲/

شبی نصر بن عباس، الظافر بالله را به خانه خود دعوت کرد. خلیفه نیز از قصر خود سوار شد و با تنی چند از یاران به خانه او رفت. نصر او را و همه کسانی را که با او آمده بودند به قتل رساند و در خانه خود دفن کرد. این واقعه در محرم سال ۵۴۹ هـ.ق/ ۱۱۵۴م واقع شد (ابن خلدون، ۱۳۸۳: ۳/ ۱۲۰).

۴- تاثیر اقدامات غیرنظامی عباسیان در بحران مشروعیت فاطمیان: علاوه بر تاثیر مسائل فوق در بحران مشروعیت باید به اقدامات عباسیان علیه فاطمیان نیز اشاره کرد. خلفای عباسی ابتدا به صورت مستقیم یا توسط متحدین، از طرق مختلف با اسماعیلیان به دشمنی برخاستند. آن‌ها از موفقیت دعوت اسماعیلی در مناطق تحت حکومت خود بیمناک بودند. القادر (۴۲۲-۳۸۱ هـ.ق/ ۱۰۳۱-۹۹۱م) اولین خلیفه عباسی بود که رسماً از طرق غیرنظامی با اسماعیلیان به مبارزه برخاست. وی تنی چند از علمای سنی و شیعی را در سال ۴۰۲ هـ.ق/ ۱۰۱۳م در بغداد گردآورد و آن‌ها را برآن داشت تا بیانیه‌ای در ردّ نسب علوی خلیفه فاطمی وقت الحاکم بأمراة (۴۱۱-۳۸۶ هـ.ق/ ۱۰۲۱-۹۹۶م) و اسلاف وی تهیه و صادر نمایند. این سند که منعکس‌کننده قسمت‌هایی از روایات ضد اسماعیلی ابن زرام (اخومحسن) نیز بود، در مساجد سرتاسر سرزمین‌های عباسی قرائت گردید. هم‌چنین القادر عباسی اولین بار از علمایی مانند علی بن سعید اصطخری (متوفی ۴۰۴ هـ.ق/ ۱۰۱۴م) خواست تا رساله‌هایی در ابطال عقاید اسماعیلیان تألیف نمایند (عطامک جوینی، ۱۳۷۱: ۱۷۷-۱۷۴). موفقیت دعوت

براساس منفعت شخصی، اقدام کردند و بیشتر توطئه‌های درباری در عصر دوم خلافت فاطمی، ریشه در منفعت طلبی‌های شخصی سران توطئه داشت زیرا اهداف دینی و مذهبی در هیچ کدام از آن‌ها مدنظر نبود.

در سال ۴۴۴ هـ ق القائم عباسی گروهی از علما را وادار کرد تا مجدداً سندی در ردّ اصل و نسب علوی خلفای فاطمی تنظیم نمایند (ابن الاثیر، ۱۹۸۲: ۹/۲۰۵). عباسیان نیز هم چنان تألیف رسائل ضد اسماعیلی را تشویق می‌نمودند که در این دوره مهم ترین آن‌ها همان کتابی است که ابوحامد محمد غزالی (متوفای ۵۰۵ هـ ق/۱۱۱۱ م) به درخواست السمّظهر بالله عباسی نوشت. غزالی که از حدود سال ۴۷۸ هـ ق توجه خواجه نظام الملک را به علم خود جلب کرده بود، در سال ۴۸۴ هـ ق/۱۰۹۰ م از جانب وی به عنوان یکی از مدرسین اصلی نظامیه بغداد انتخاب شد. و به زودی شهرت علمی قابل توجهی در بغداد به دست آورد و در همان جا بود که خلیفه جوان عباسی المستظهر بالله (۵۱۲-۴۸۷ هـ ق/۱۱۱۸-۱۰۹۴ م) از وی خواست تا رساله‌ای در ردّ باطنیه (اسماعیلیه) تدوین کند. این رساله که فضائح الباطنیه و فضائل المستظهریه خوانده می‌شد و به نام المستظهری نیز معروف است. غزالی در طول زندگی و به خصوص در واپسین سالیان عمر خود چند رساله کوتاه دیگر نیز در مخالفت با اسماعیلیان نوشت که از آن جمله می‌توان از کتاب‌های حجه الحق و مفصل الخلاف والقسطاس المستقیم و قواصم الباطنیه نام برد (زنجانی اصل، ۱۳۸۱: ۲۱۲-۲۱۱).